

# 百洋产业投资集团股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

2020 年度，百洋产业投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）受到疫情以及原料价格、汇率变动、海运费上涨等因素影响，水产品加工出口业务规模和收益不及预期。面对上述不利局面，公司在积极调整出口业务的同时，利用产业链优势保持饲料及饲料原料、生物制品等业务稳定增长，公司 2020 年实现营业收入 24.83 亿元，同比 2019 年（剔除教育业务收入后）略有增长，全年实现归属于上市公司股东的净利润 2,226.51 万元，同比增长 107.79%，实现了扭亏为盈。

现将公司 2020 年财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2020 年度公司财务报表的审计情况

公司 2020 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、财务状况分析

#### 1. 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年 增减	2018 年
营业收入（元）	2,482,574,247.63	2,844,133,734.97	-12.71%	3,274,044,722.99

归属于上市公司股东的净利润（元）	22,265,139.61	-285,697,910.57	107.79%	83,543,089.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,113,592.03	24,647,938.58	-75.20%	-76,443,594.54
经营活动产生的现金流量净额（元）	34,734,570.52	348,630,396.06	-90.04%	56,271,930.42
基本每股收益（元/股）	0.06	-0.72	108.33%	0.2113
稀释每股收益（元/股）	0.06	-0.72	108.33%	0.2113
加权平均净资产收益率	1.67%	-13.97%	15.64%	3.52%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
总资产（元）	2,785,868,301.99	2,965,191,554.48	-6.05%	4,042,380,031.92
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,338,296,538.81	1,327,907,193.91	0.78%	2,408,602,981.27

## 2. 资产构成重大变化情况

单位：元

项目	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	412,615,657.21	14.81%	435,446,120.19	14.69%	0.12%	
应收账款	443,550,713.67	15.92%	501,193,645.55	16.90%	-0.98%	主要系报告期内信用减值损失增加所致。
存货	393,460,272.09	14.12%	353,453,972.74	11.92%	2.20%	主要系报告期内饲料原材料、水产品增加所致。
投资性房地产	4,449,242.33	0.16%	2,852,396.14	0.10%	0.06%	
长期股权投资	164,942,828.27	5.92%	127,996,423.28	4.32%	1.60%	主要系报告期内广西鸿生源股权增资以及购买 PROMETEX S.A.M. 股权所致。
固定资产	884,937,467.00	31.77%	844,519,968.70	28.48%	3.29%	主要系报告期内下属公司增加生产线设备以及建筑物所致。
在建工程	11,024,819.85	0.40%	88,697,160.36	2.99%	-2.59%	主要系报告期内生产线设备及建筑物转入到固定资产所致。
短期借款	709,115,243.78	25.45%	824,591,422.36	27.81%	-2.36%	主要系报告期内偿还短期借款所致。
长期借款	288,749,999.99	10.36%	200,000,000.00	6.74%	3.62%	主要系报告期内增加并购贷款所致。
应付	183,125,947.57	6.57%	234,864,925.59	7.92%	-1.35%	主要系报告期内购买商品支

账款						付原料款加快周转所致。
其他 应付款	7,133,424.51	0.26%	92,318,504.96	3.11%	-2.85%	主要系报告期内支付股权投资款所致。
应付 票据	0.00	0.00%	58,149,723.56	1.96%	-1.96%	主要系报告期内应付票据到期还款所致。

### 3. 营业收入情况

单位：元

	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,482,574,247.63	100%	2,844,133,734.97	100%	-12.71%
分行业					
饲料行业	1,423,019,425.12	57.32%	1,280,966,338.01	45.04%	11.09%
食品加工行业	1,053,477,831.40	42.43%	1,126,358,707.70	39.60%	-6.47%
教育行业		0.00%	402,609,416.42	14.16%	-100.00%
其他	6,076,991.11	0.24%	34,199,272.84	1.20%	-82.23%
分产品					
饲料	1,091,576,663.65	43.97%	1,024,902,623.34	36.04%	6.51%
饲料原料	331,442,761.47	13.35%	256,063,714.67	9.00%	29.44%
水产品加工	963,303,137.59	38.80%	1,046,395,950.75	36.79%	-7.94%
生物制品	90,174,693.81	3.63%	79,962,756.95	2.81%	12.77%
教育	0.00	0.00%	402,609,416.42	14.16%	-100.00%
其他	6,076,991.11	0.24%	34,199,272.84	1.20%	-82.23%
分地区					
国内	1,583,185,790.88	63.77%	1,661,629,682.59	58.42%	-4.72%
国外	899,388,456.75	36.23%	1,182,504,052.38	41.58%	-23.94%

2020年公司水产食品加工业务实现营业收入9.63亿元(含罗非鱼产品及海产品加工)，同比下降7.94%，生物制品业务实现营业收入0.9亿元，同比增长12.77%。

2020年公司饲料业务实现营业收入10.92亿元，同比增长6.51%，饲料原料业务(含国内和国外鱼粉加工)营业收入3.31亿元，同比增长29.44%。

### 4. 毛利分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入 比上年同 期增减	营业成本 比上年同 期增减	毛利率比 上年同期 增减
分行业						
饲料行业	1,423,019,425.12	1,200,542,764.84	15.63%	11.09%	8.55%	14.42%
食品加工 行业	1,053,477,831.39	997,150,045.10	5.35%	-6.47%	-1.37%	-47.75%
教育行业				-100.00%	-100.00%	-100.00%
其他	6,076,991.12	2,492,259.51	58.99%	-82.23%	-87.06%	35.02%
分产品						
饲料	1,091,576,663.65	960,663,587.39	11.99%	6.51%	6.91%	-2.68%
饲料原料	331,442,761.47	239,879,177.45	27.63%	29.44%	15.68%	45.27%
水产品加 工	963,303,137.59	914,844,008.12	5.03%	-7.94%	-2.47%	-51.40%
生物制品	90,174,693.80	82,306,036.98	8.73%	12.77%	12.87%	-0.91%
教育	0.00	0.00	0.00%	-100.00%	-100.00%	10.00%
其他	6,076,991.12	2,492,259.51	58.99%	-82.23%	-87.06%	35.02%
分地区						
国内	1,583,185,790.88	1,324,475,544.46	16.34%	-4.72%	8.85%	-38.96%
国外	899,388,456.76	875,709,524.99	2.63%	-23.94%	-15.34%	-79.01%

## 5. 费用情况

单位：元

	2020年	2019年	同比增减	重大变动说明
销售费用	78,089,282.93	207,498,553.46	-62.37%	主要原因系2019年公司剥离教育业务所致；
管理费用	104,515,753.02	229,358,430.56	-54.43%	主要原因系2019年公司剥离教育业务所致；
财务费用	40,489,105.66	39,092,794.37	3.57%	主要原因系报告期内美元汇率贬值造成汇兑损失增加所致；
研发费用		35,911,212.50	-100.00%	主要原因系2019年公司剥离教育业务所致；

(1) 报告期内销售费用为7,808.93万元，同比下降12,940.93万元，降幅62.37%。主要原因系2019年公司剥离教育业务所致；

(2) 报告期内管理费用为10,451.58万元，同比下降12,484.27万元，降幅54.43%。主要原因系2019年公司剥离教育业务所致；

(3) 报告期内财务费用为4,048.91万元，同比增长139.63万元，增幅3.57%。主要原因系报告期内美元汇率贬值造成汇兑损失增加所致；

(4) 报告期内研发费用为0万元，同比下降3,591.12万元，降幅达100%。主要原因系2019年公司剥离教育业务所致；

## 6. 现金流情况

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,659,631,494.53	3,057,691,049.19	-13.02%
经营活动现金流出小计	2,624,896,924.01	2,709,060,653.13	-3.11%
经营活动产生的现金流量净额	34,734,570.52	348,630,396.06	-90.04%
投资活动现金流入小计	240,859,621.18	141,229,112.34	70.55%
投资活动现金流出小计	169,771,198.00	260,049,974.71	-34.72%
投资活动产生的现金流量净额	71,088,423.18	-118,820,862.37	159.83%
筹资活动现金流入小计	1,160,640,381.51	1,283,290,163.69	-9.56%
筹资活动现金流出小计	1,273,105,358.04	1,652,192,851.29	-22.94%
筹资活动产生的现金流量净额	-112,464,976.53	-368,902,687.60	69.51%
现金及现金等价物净增加额	-14,113,006.90	-138,959,489.05	89.84%

(1) 报告期内经营活动产生的现金流量净额为3,473.46万元，同比下降31,389.58万元，降幅90.04%。主要原因系2019年公司剥离教育业务，以及报告期内采购商品支付的货款增加所致；

(2) 报告期内投资活动产生的现金流量净额为7,108.84万元，同比减少净流出18,990.93万元，净流出减幅159.83%。主要原因系本报告期内收到新余火星人投资管理合伙企业（有限合伙）股权回购款所致；

(3) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额 -11,246.50万元，同比下降25,643.77万元，降幅69.51%。主要原因系报告期内支付与筹资活动有关的现金同比减少所致；

(4) 报告期末现金及现金等价物净增加额为-1,411.30 万元，同比增加净流入 12,484.65 万元，净流出降幅 89.84%。主要原因系筹资活动产生的现金流出减少所致。

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十七日